
 

Settore 4. Ambiente e Viabilita’ 

 

Determinazione N. 716 del 03/04/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA SP EX SS 403 – CIG 96724126E2 – CUP F35F22001360003 - PROCEDURA 

NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) N. 3473057 SUL M.E.P.A. AI 

SENSI DELL’ART 36 COMMA 6 DEL D.LGS N. 50/2016 – PRESA D’ATTO ESITO DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE – IMPRESA FRATELLI ALTAVILLA FIORENTINO E 

FRANCO SNC. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con determinazione 2.710 datata 22/12/2022 veniva approvato il progetto esecutivo e le 
modalità di appalto dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della SP ex SS 403 
dell’importo complessivo di € 300.000,00, compreso IVA, con il seguente quadro economico: 

A.2 Importo dei lavori a misura    228.072,38 €    

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso         4.914,20 €    

A.4 Importo lavori soggetto a ribasso    223.148,67 €    

Totale importo dei lavori e delle forniture    228.062,87 €  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Lavori in economia (compreso iva) 0   

B.2 
Assistenza al RUP per Progettazione Esecutiva ed 
Esecuzione 

0   

B.3 Cassa su B2(4%) 0   

B.4 IVA su B2 e B3(22%) 0   

B.5 
Spese Generali (per autorità di vigilanza, sorveglianza 
gare e riproduzione atti, ect) 

           500,00 €    

B.6 
spese tecniche (progettazione, direzione lavori e 
sicurezza, incentivo ect.) 

        4.561,26 €    

B.7 
Atri lavori e/o somministrazioni e/o spese varie da 
pagarsi a fattura (oneri di discarica) compreso iva (22%), 
si stima 

     16.702,04 €    

C.1 I.V.A. sui Lavori (22%)      50.173,83 €    

Totale Somme a disposizione         71.937,13 €  



Totale complessivo    300.000,00 €  

 

Considerato che: 

- con la medesima determinazione n. 2.710 datata 22/12/2022 si stabiliva di procedere all’individuazione 
della ditta appaltatrice mediante gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della 
Legge n. 120/20 e dall’art. 51, comma 1 della legge n. 108/21, con le modalità di cui all’ art. 63 del D.lgs 
n. 50/16, da effettuarsi ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/20 e dell’art. 36, comma 9 bis, del 
D.lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso in termini di maggior ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, mediante Richiesta Di Offerta su MEPA di Consip SPA; 

- con suddetta determinazione, altresì, si provvedeva ad approvare Il bando/disciplinare di gara ed il 
Capitolato Speciale d’Appalto e si prenotava la complessiva spesa di € 300.000,00, di cui € 223.148,67, 
quale importo a base d’asta, e € 4.914,20, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il responsabile unico del procedimento è l’ing. Giuseppe Di Marzo 
Dato atto che: 

- Con RDO n. 3473057 datato 09/03/2023, il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giuseppe Di Marzo, 
ha avviato la procedura di gara fissando la scadenza di presentazione delle offerte per le ore 11.00 del 
giorno 23/03/2023; 

- Che sulla piattaforma MEPA messa a disposizione dalla Consip spa, sono state invitate, mediante sorteggio 
automatico generato dalla stessa piattaforma, le seguenti 18 imprese: 

Partita IVA Ragione sociale 

01611660646 F.Lli Altavilla Fiorentino E Franco Snc 

02795130646 Fusco Srl 

02330460649 Segma Srl 

03137490649 Tecnostrade Societa' A Responsabilita' Limitata Semplificata 

02933270643 Emacar Costruzioni Srl 

02793870649 Dello Iacovo Costruzioni Srl 

02618260646 Enerpi S.R.L. 

02735250645 Ciccarella Srl 

02806020646 Castellano Costruzioni Srl 

02544820646 Clemente Costruzioni Srl 

02820290647 Intec Service Srl 

01902670643 Ir.Cos. S.R.L. 

01567270648 L'edilstrade Srl 

00601440647 Lancieri S.N.C. Dei F.Lli Antonio& Lorenzo Martiniello 

02737970646 Natale Bernardo Srl 

02444290643 Pannese Costruzioni Srl 

00128950649 T.A.V.A. Di Angelo Trunfio & C. 

02873450643 Verzaro Srl 

 

Preso atto che  

- alla scadenza della presentazione delle offerte, sono pervenute n. 8 offerte; 
- nella seduta pubblica di gara svoltasi, in modalità telematica, esaminate le offerte economiche e 

calcolata, ai sensi dell’art.97, comma 2 bis del D.lgs n. 50/16, la soglia di anomalia pari a 43,728%, 
restituiva il seguente esito:  

 

Partita IVA Ragione sociale offerta 

01611660646 F.Lli Altavilla Fiorentino E Franco Snc 41,598 



02795130646 Fusco Srl 38,617 

02330460649 Segma Srl 38,39 

03137490649 Tecnostrade Societa' A Responsabilita' Limitata Semplificata 36,956 

02933270643 Emacar Costruzioni Srl 36,892 

02793870649 Dello Iacovo Costruzioni Srl 35,459 

02618260646 Enerpi S.R.L. 32,323 

02735250645 Ciccarella Srl 23,455 

 
Vista la proposta del Responsabile del Procedimento di aggiudicazione prot. n. 12.243 datata 23/03/2023, 
formulata ai sensi dell’art.97, comma 2 bis del D.lgs n. 50/16, per i lavori di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza della SP ex SS 403 – CIG: 96724126E2, a favore dell’l’impresa Fratelli Altavilla Fiorentino e 
Franco snc, con il ribasso percentuale del 41,5980%, per un importo complessivo, pari a € 135.237,49, di cui 
130.323,29, per lavori al netto del ribasso d’asta, e € 4.914,20, per oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%; 

Dato atto che sono state avviate e non ancora concluse le successive verifiche in capo alla ditta aggiudicataria 
effettuate ai sensi dell’articolo 80 del D.lgs 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate e tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sul portale ANAC; 

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione dell’esito di gara e all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori 
di che trattasi; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/16 sarà efficace soltanto dopo che il RUP, 
completato con esito positivo tutte le verifiche e i controlli in capo all’aggiudicatario, circa il possesso di tutti i 
requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare nonché quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative 
per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni; 

Visto: 
- il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in merito alla competenza delle 

procedure di appalto di opere pubbliche; 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs 18 agosto 

2000 n. 267; 
- il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.lgs 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e regolamento 
degli uffici e dei servizi dell’Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n. 36 del 28/12/2022 con il quale veniva 
prorogata la titolarità della dirigenza del Settore 3 - Edilizia Scolastica e Patrimonio nonché la titolarità del 
Settore 4 - Ambiente e Viabilità, dell’Area Tecnica e Governo del Territorio giusto Decreto Presidenziale n. 3 
del 27.12.2021; 

DETERMINA 

- di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui all’allegato verbale del Rup 

approvando l’esito di gara con la sottoindicata graduatoria: 
Partita IVA Ragione sociale offerta 

01611660646 F.Lli Altavilla Fiorentino E Franco Snc 41,598 

02795130646 Fusco Srl 38,617 

02330460649 Segma Srl 38,39 

03137490649 Tecnostrade Societa' A Responsabilita' Limitata Semplificata 36,956 

02933270643 Emacar Costruzioni Srl 36,892 

02793870649 Dello Iacovo Costruzioni Srl 35,459 

02618260646 Enerpi S.R.L. 32,323 



02735250645 Ciccarella Srl 23,455 

- di approvare, conseguentemente, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 33, comma 1, e 32, comma 
5, del D.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione prot. n. 12.243 datata 23/03/2023 formulata ai sensi 
dell’art.97, comma 2 bis del D.lgs n. 50/16, dal Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei lavori 
in oggetto; 

- di dichiarare aggiudicatario dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della SP ex SS 
403 – CIG: 96724126E2, l’impresa Fratelli Altavilla Fiorentino e Franco snc, con il ribasso percentuale del 
41,598%, per un importo complessivo, pari a € 135.237,49, di cui € 130.323,29, per lavori al netto del 
ribasso d’asta, e € 4.914,20, per oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/16, l’aggiudicazione sarà efficace soltanto dopo 
l’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 
all’operatore economico risultato aggiudicatario, e il provvedimento di intervenuta efficacia del RUP; 

- di dare atto che la spesa, assunta con determina n. 2.710 datata 22/12/2022, sarà impegnata sul Capitolo 

21239/26) per la somma di € 164.989,73 (importo contrattuale + IVA) dichiarando una economia post 

gara pari a € -45.628,22; 

- di approvare il seguente Quadro Economico rimodulato secondo il prezzo netto dell’appalto: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST AGGIUDICAZIONE 

A1 - Lavori a misura al netto del ribasso        130.323,29 €    

A2 - oneri per la sicurezza   4.914,20 €    

importo contrattuale € 135.237,49 

  

  

Lavori in economia (compreso iva)   -   €  

Assistenza al RUP per Progettazione Esecutiva ed Esecuzione   -   €  

Cassa su B2(4%)   -   €  

IVA su B2 e B3(22%)   -   €  

Spese Generali (per autorità di vigilanza, sorveglianza gare e 
riproduzione atti, ect) 

     500,00 €  

spese tecniche (progettazione, direzione lavori e sicurezza, 
incentivo ect.) 

  4.561,26 €  

Atri lavori e/o somministrazioni e/o spese varie da pagarsi a 
fattura (oneri di discarica) compreso iva (22%), si stima 

16.702,04 €  

I.V.A. sui Lavori (22%) 29.752,25 €  

accantonamento ai sensi dell'art. 106 nell'ordine del 50% 67.618,75 €  

Totale somme a disposizione       119.134,29 €  

Totale intervento     254.371,78 €  

   
economia da ribasso -       45.628,22 €   

- nel cronoprogramma dei lavori la spesa graverà sull’esercizio finanziario 2023, inoltre le voci residue del 
quadro economico resteranno provvisoriamente impegnate e saranno trasformate in definitive man 
mano che saranno giuridicamente perfezionate le relative obbligazioni; 

- di dare atto che: 
- la formalizzazione di tali lavori avverrà mediante stipula del contratto in formato elettronico sul 

portale del ME.PA ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs n. 50/2016; 
- l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016; 



- la documentazione richiamata nel testo della presente determina è depositata presso il Servizio 
Viabilità e Infrastrutture Stradali ed è a disposizione per l’eventuale visura per coloro che ne hanno 
titolo e nei limiti di accesso imposti per legge; 

- di Approvare l’Avviso di aggiudicazione da pubblicare nei modi di legge che versa agli atti dell’ufficio; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs 267/2000. 

 


